Дело №1-15/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2017 года г.Уфа Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №3 по Октябрьскому району г.Уфы Республики БашкортостанГарифуллиной Т.Г.,

при секретаре Газизовой Г.Ш.,

с участием:  

государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Уфы Альмухаметова И.И.,

подсудимого 

<

ФИО1>,

защитника 

<

ФИО2>, представившей удостоверение 

<

НОМЕР> и ордер серии 016 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА2>,

представителя потерпевшей 

<

ФИО3>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении  

ФИО5 

<

ФИО4>, 

<

ДАТА3> рождения, уроженца 

<

АДРЕС> Республики 

<

АДРЕС>, гражданина Российской Федерации, с 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. 

<

АДРЕС>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-ч.1ст.158 УК РФ, установил:

<

ФИО1> 

<

ДАТА4> около 17 часов 00 минут, находясь в магазине «Колинс», расположенном в ТРЦ «Планета» по адресу: г. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>,20, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, под предлогом примерки взял четыре мужских свитера и мужскую шапку, направился в примерочную магазина, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, открепил руками защитный магнит с одного мужского свитера, стоимостью 2364 руб. 41 коп. и с мужской шапки, стоимостью 754 руб.24 коп., положил указанные вещи в свою сумку и, не оплатив на кассе за товар, вышел за пределы магазина, однако был задержан сотрудниками магазина. Своими умышленными действиями, 

<

ФИО1> покушался на причинение имущественного ущерба ООО «Юнайтед Трэйдинг» на общую сумму 3118 руб. 65 коп.

От подсудимого 

<

ФИО6>. поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что вину он признает полностью, раскаивается, осознает характер и последствия ходатайства, заявленного после проведения консультации с защитником.

            Представитель потерпевшего и государственный обвинитель не возражали на постановление приговора в особом порядке  судебного разбирательства.

            Согласно ст.314 УПК РФ суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства с постановлением, в соответствии с ч.1 ст. 316 УПК РФ, обвинительного приговора, считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно.

            С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу о виновности ФИО5 

<

ФИО> в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение на тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания ФИО5

<

ФИО>. суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также то, что на учетах он не состоит.

Обстоятельством, смягчающим  наказание подсудимого является признание вины, раскаяние в содеянном, положительные бытовые характеристики.

Обстоятельства отягчающие  наказание подсудимого ФИО5 

<

ФИО> судом не установлены.

Принимая во внимание смягчающие  и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО5

<

ФИО>. наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд приговорил:

ФИО5 

<

ФИО4> признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30-ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч)  руб.

Меру пресечения ФИО5 

<

ФИО>. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: свитер и шапку - вернуть представителю потерпевшего, товарные накладные, акт инвентаризации - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Мировой судья -                                                                             Т.Г.Гарифуллина

Приговор вступил в законную силу 06 марта 2017 года 

Мировой судья                                                       Т.Г.Гарифуллина